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Abstrakt

Předkládaná práce je zaměřena na modulace pro výkonové měniče, a to hlavně na

synchronní modulace. První část se zabývá základními pojmy používanými v oblasti

modulací pro řízení výkonových polovodičových měničů spolu s rozdělením a stručným

popisem nejznámějších typů modulací. Zmíněny jsou i některé méně známé typy

modulací. Důraz bude kladen na algoritmy využívající pulzně šířkovou modulaci

a modulaci s prostorovým vektorem. Druhá část je věnována návrhu simulačních modelů

měniče pro testování vyvinutých algoritmů. Nejprve je ověřeno, zda poměr mezi spínací

frekvencí pily a výstupní frekvencí má vliv na harmonické zkreslení, poté se práce zabývá

simulacemi měniče s polární modulací, kde se porovnávají rozdíly mezi synchronní

a asynchronní modulací a jaký mají dopad na harmonické zkreslení. Také prověřím

synchronní polární modulaci, a jaký vliv na harmonické zkreslení, výstupní proudy

a napětí má vliv různý počet fiktivních vektorů. Dalším úkolem bude vyzkoušet další

synchronní modulaci. Poslední simulací bude použít vybranou synchronní modulaci pro

řízení asynchronního motoru. Výsledky ze simulací jsou podrobně zhodnoceny

a porovnávány z kvalitativního hlediska zejména pomocí činitelů harmonického zkreslení.

Klíčová slova

Napěťový střídač, synchronní, asynchronní, modulace, modulace prostorového

vektoru, fiktivní vektor, spínací frekvence, PWM, simulace, Matlab, asynchronní motor
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Abstract

This thesis is focused on the modulations of power converters, especially synchronous

pulse width modulation. The first part deals with the basic concepts used in the field of

modulation for control of power semiconductor inverters and the overview and description

of the most well known types of modulations. Some of the less well known types of

modulation are mentioned too. I will focus on algorithms using pulse width modulation

and space vector modulation. The second part is devoted to the design of the simulation

models of the inverter for testing the developed algorithms. First, it is verified that the ratio

between the switching frequency and output frequency have influence on the harmonic

distortion, and then work deals with simulations of converter with polar modulation and

their impact on harmonic distortion. I also check synchronous polar modulation, and what

influence on harmonic distortion, output currents and voltages have a different number of

fictive vectors. Another task will be to try another synchronous modulation. The last

simulation will use the selected synchronous modulation to control the asynchronous

motor. The results from the simulations are evaluated and compared in a qualitative way

especially by factors of harmonic distortion.

Key words

Convertor, synchronous, asynchronous, modulation, space vector modulation, fictive

vector, switching frequency, PWM, simulation, Matlab, asynchronous motor
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Seznam symbolů a zkratek

C ........................ kondenzátor

γk ........................ signál generován na hranicích odpovídající β

βj ........................ doba sepnutí v τ

e ......................... regulační odchylka

f* ........................ požadovaná statorová frekvence

f1 ........................ frekvence první harmonické

fi ......................... frekvence základní harmonické

fm ........................ skutečná elektrická frekvence rotoru motoru

fr
* ........................ požadovaná rotorová frekvence

fs ......................... statorová frekvence

fpwm .................... spínací frekvence

i .......................... počet zářezů v jednom sektoru

ku ........................ konstanta jmenovitých hodnot motoru

Ks ....................... synchronizační koeficient

L ......................... indukčnost

λk ........................ šířka intervalů, představující trvání sekvencí nulového stavu

m ........................ modulační index

N ........................ počet vzorků na sektor

OŘ ...................... obdélníkové řízení

P ......................... pulzní číslo

pp ........................ počet pól párů

PWM .................. pulzně šířková modulace

R ........................ odpor

Ud ....................... napětí meziobvodu, filtru měniče, napětí na kondenzátoru

Um ..................... amplituda napětí vstupující do modulátoru

UOŘ ..................... velikost amplitudy základní harmonické výstupního napětí při OŘ

Up ....................... velikost amplitudy základní harmonické výstupního napětí při PWM

Us ....................... velikost statorového napětí [V]

T0 ............................................ interval nulových vektorů

T1 ....................... interval ve kterém se vektor nachází na poloze 1

T2 ....................... interval ve kterém se vektor nachází na poloze 2
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Tɕ........................ interval, ve kterém improvizovaný vektor setrvá na určité fiktivní poloze

Ts ........................ sub cyklus

THDi .................. koeficient harmonického zkreslení proudu

THDu .................. koeficient harmonického zkreslení napětí

τ ......................... spínací perioda (sektor)

Ψs ............................ spřažený magnetický tok

ω......................... mechanické otáčky motoru
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1 Úvod

1.1 Co je to modulace

Modulace obecně slouží k přenášení či zaznamenávání elektrických i optických

signálů, které nelze přenést ve své počáteční verzi (modulační signál). Jde o to, že

modulačním signálem měníme charakter nosného signálu, který umožňuje přenos.

Výsledkem je modulovaný signál. Modulací je velké množství a setkáváme se s nimi

v každodenním životě, aniž bychom si uvědomovali, jak důležité pro nás jsou. Využíváme

je v mobilních telefonech, tabletech, televizích, modemech, satelitních přijímačích,

dopravních prostředcích a mnoho dalších. [2] [6]

1.2 Kritéria hodnocení modulací

Pro řízení elektrických pohonů s vysokou dynamikou potřebujeme výkonovou

elektroniku. Nejčastěji se využívají spínací součástky, jako jsou IGBT (Insulate Gate

Bipolar Tranzistor), tyristory GTO (Gate Turn Off) nebo IGCT (Integrated Gate

Comutated Thyristor). SiC tyristory (Silicon Carbide) mají velký potenciál díky

nepotřebnosti zpětných diod a nízkým spínacím a vypínacím časům. Součástky tedy

volíme podle jejich vlastností a dle povahy dané aplikace.

Při výběru musíme také zohlednit požadavky na určitou skladbu harmonických složek

proudu či napětí nebo nízké zvlnění momentu. Soustavu také ovlivňuje doba odezvy na

regulační zásah. Zpoždění je dáno taktováním programu mikroprocesorového regulátoru,

kterým je modulační algoritmus realizován. Vhodným nastavením dosáhneme synchronní

modulace. Největší roli při volbě modulace hraje zejména výkon měniče, požadavky na

dynamiku řízení, požadavky na ztráty, použité spínací prvky a cena. Kvalita modulace se

dále posuzuje např. podle četnosti sepnutí součástek při stejné výstupní frekvenci střídače,

velikosti základní harmonické při stejném napětí v meziobvodu a podle skladby vyšších

harmonických. [1] [5]

1.3 Spínací podmínky

Pro bezpečný chod měniče musí být splněny základní bezpečnostní kritéria, jako jsou

minimální doba sepnutí a minimální doba vypnutí. Integrované výkonové moduly mají

generování ochranných dob integrované ve své struktuře.

Po vyslání řídicího impulzu chvíli trvá, než se polovodič stane po celé ploše vodivý.

Kdyby impulz pro vypnutí přišel moc brzo, vypínací proud by se uzavíral na menší ploše

a mohlo by dojít k přehřívání a následnému zničení součástky.
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Vypínání také neprobíhá skokově, a proto musíme počkat, až se odčerpají zbytkové

nosiče náboje, aby byla součástka schopna přejít do závěrného režimu a nedošlo ke vzniku

příčného proudu, který přetěžuje součástku a může dojít i k destrukci. Sepnutím dvou

součástek jedné větve dochází ke zkratu stejnosměrného meziobvodu. Dodržováním těchto

dob však zkreslujeme i výstupní signály. Nejviditelnější je tento jev při nízkých otáčkách,

kdy je potřeba vygenerovat úzké napěťové pulzy.

Spínací frekvence ovlivňuje výstupní průběhy a skladbu jejich harmonických složek.

Je omezena typem součástek. IGBT dosahují frekvencí několika MHz, GTO do několika

kHz a SiC až 500 kHz. Vysoké frekvence mohou vyvolávat značné rušení. [5]

1.4 Modulační index

Modulační index slouží pro porovnávání velikostí základní harmonické jednotlivých

řízení. Uvažujeme velikost amplitudy základní harmonické výstupního napětí vztaženou

k hodnotě napětí dosažené při obdélníkovém řízení. Modulační index tedy pro obdélníkové

řízení je roven 1, pro asynchronní pulzně šířkovou modulaci je modulační index 0,785 ze

vztahu:

𝑚 =
𝑈𝑝

𝑈𝑂Ř
=

√3
2 ∙ 𝑈𝑑

2 ∙ √3
𝜋 ∙ 𝑈𝑑

=

√3
2 ∙ 𝑈𝑑

2 ∙ √3
𝜋 ∙ 𝑈𝑑

=
𝜋

4
= 0,785

(1)


[…]


Obr. 4. 4. 2 Model napěťového střídače a asynchronního motoru

Obr. 4. 4. 3 Průběh fázových proudů motoru

Obr. 4. 4. 4 Průběh fázového napětí motoru
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Obr. 4.4.5 Průběh skutečné frekvence motoru

Tabulka 8. Požadované statorové frekvence a jim přidělené spínací frekvence

𝑓 ∈ (0; 5〉 𝑓𝑝𝑤𝑚 = 900 𝐻𝑧 𝑓 ∈ (22; 24〉 𝑞 = 39

𝑓 ∈ (5; 6〉 𝑞 = 150, 𝑓𝑝𝑤𝑚 = 𝑞 ∗ 𝑓 𝑓 ∈ (24; 26〉 𝑞 = 36

𝑓 ∈ (6; 7〉 𝑞 = 132 𝑓 ∈ (26; 29〉 𝑞 = 33

𝑓 ∈ (7; 8〉 𝑞 = 114 𝑓 ∈ (29; 32〉 𝑞 = 30

𝑓 ∈ (8; 9〉 𝑞 = 102 𝑓 ∈ (32; 35〉 𝑞 = 27

𝑓 ∈ (9; 10〉 𝑞 = 90 𝑓 ∈ (35; 39〉 𝑞 = 24

𝑓 ∈ (10; 11〉 𝑞 = 84 𝑓 ∈ (39; 45〉 𝑞 = 21

𝑓 ∈ (11; 12〉 𝑞 = 78 𝑓 ∈ (45; 53〉 𝑞 = 18

𝑓 ∈ (13; 14〉 𝑞 = 66 𝑓 ∈ (53; 65〉 𝑞 = 15

𝑓 ∈ (14; 15〉 𝑞 = 60 𝑓 ∈ (65; 80〉 𝑞 = 12

𝑓 ∈ (15; 17〉 𝑞 = 54 𝑓 ∈ (80; 110〉 𝑞 = 9

𝑓 ∈ (17; 19〉 𝑞 = 48 𝑓 ∈ (110; 130〉 𝑞 = 6

𝑓 ∈ (19; 22〉 𝑞 = 42 𝑓 > 130, 𝑓𝑝𝑤𝑚 = 900 𝐻𝑧
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5 Závěr

Na začátku této práce jsem vypracovala přehled o tom, co je to modulace pro řízení

výkonových polovodičových měničů, co jí ovlivňuje a vybrala jsem některá kritéria pro

jejich hodnocení. Také jsem popsala možnosti sepnutí napěťového střídače a zmínila

vektorový přístup, kde se obecně používá 6 aktivních vektorů a 2 nulové. Dále jsem

provedla rozbor druhů modulací, jejich vlastností a vybrané metody jsem stručně popsala.

Popis metod je problematický zejména z důvodu neucelenosti terminologie. S terminologií

je problém jak v českém tak anglickém jazyce. V češtině existuje pro jednu modulaci nebo

výraz i více názvů, za což mohou rozdílné překlady nebo oddělený vývoj. Dost často se

člověk může setkat i s tím, že některé modulace jsou označovány řízením (hvězdicové,

polární řízení) i když se ve skutečnosti jedná jen o modulaci, a to je matoucí. Také se

můžeme setkat s tím, že pro některé anglické výrazy nemáme vhodný překlad nebo je pro

jednu věc více názvů.

Po teoretické části jsem se věnovala simulování v Matlabu – Simulinku za pomoci

speciální knihovny Plecs. První simulací byla základní pulzně šířková modulace s nosnou,

kterou jsem si ověřila, že pokud je spínací frekvence pily násobkem výstupní frekvence,

tak harmonické zkreslení dosahuje nižších hodnot. Také jsem si ověřila, že harmonické

zkreslení se zlepšuje s rostoucí spínací frekvencí.

Druhá simulace již využívala polární modulace. Nejprve jsem prověřila rozdíly

synchronní a asynchronní polární modulace, a pak jsem se soustředila na synchronní

polární modulaci s různým počtem fiktivních vektorů. Ověřila jsem si, že je vhodnější

používat počty fiktivních vektorů dělitelných šesti případně třemi, a to z důvodu symetrie

a tedy i lepším výsledkům harmonického zkreslení. Výsledky jsem porovnala

s předchozími a z nich bylo jasné, že polární modulace jsou lepší než modulace s nosnou

a také, že nejlepších výsledků dosáhneme, pokud počet fiktivních vektorů bude dělitelný 6.

Dále jsem nasimulovala modulaci BSC-II, která ukazuje srovnatelné i lepší výsledky

než synchronní polární modulace.

Poslední simulací bylo spojení skalárního řízení s vyvinutým modulátorem založeným

na kombinaci asynchronní i synchronní vektorové PWM. Rozběh motoru probíhal po

rampě. Velice nízké frekvence byly realizovány pomocí asynchronní modulace a ostatní

frekvence určovaly spínací frekvenci pily podle vhodné přiděleného počtu fiktivních

poloh. Některým frekvencím bohužel nebylo možno připsat nejvhodnější frekvenci
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s ohledem na to, že jsem požadovala, aby počet fiktivních vektorů byl dělitelný 6 nebo

alespoň 3.

Všechny úkoly stanovené v zadání práce byly splněny.

Hlavní přínosy práce:

a) Proveden rozbor známých typů modulací pro výkonové polovodičové měniče.

b) Vytvořeny návrhy algoritmů synchronních modulací pro výkonové

polovodičové měniče.

c) Aplikace synchronní polární modulace pro řízení asynchronního motoru

d) Analýza výsledků.

Perspektivní směr dalšího výzkumu:

Dalším pokračováním práce by mohlo být např. řešení přechodových stavů při

přepínání počtu fiktivních poloh, případně vývoj vektorového řízení a analýza chování

synchronního modulátoru s tímto typem řízení.
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