Hodnocení diplomové práce vedoucím

Název práce: Synchronní pulzně šířková modulace pro výkonové měniče
Student: Bc. Simona FRIEDLOVÁ Std. číslo: E16N0052P
Vedoucí: Ing. Tomáš Glasberger, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 40
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 20
Formální zpracování práce 15 5
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 10

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Paní Bc. Simona Friedlová ve své práci popisuje principy asynchronní a zejména synchronní pulzně šířkové modulace se zaměřením na metody využívající pro zobrazení veličin prostorové vektory napětí. Práce má logické členění od teoretického úvodu, přes popis vybraných metod modulací, vývoj simulacních modelů a hodnocení vybraných typů modulací. Na závěr je vyvinutý algoritmus modulace nasazen v pohonu se skalárním řízením. Všechny body zadání byly splněny. Formální zpracování práce je spíše slabší, práce obsahuje řadu nejasností. Text je psán poměrně nesrozumitelně, zejména u překladů anglických textů, stejně tak chybí podrobnější popis přebíraných obrázků. Pro člověka neznalého problematiky může být potom problematické textu porozumět, obzvláště v případě, že by neměl k dispozici citované zdroje.

Tato kvalifikační práce byla, v souladu s Pokynem děkana č. 6D/2017 - Postup při ověřování původnosti kvalifikačních prací, prověřena systémem pro odhalování plagiátů Theses.cz, který nevykázal významnou shodu práce s jinými díly.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **velmi dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 6.6.2018

.....
podpis vedoucího práce